
 
 

C

COMUNE DI FELINO 

 

 

 

 

Piazza Miodini, 1 - 43035 Felino (PR) 
TEL: 0521/335951 – FAX: 0521/834661 

Web: www.comune.felino.pr.it - E-mail: cfelino@comune.felino.pr.it 

C.F. e P. IVA: 00202030342 

 
SETTORE URBANISTICA, EDILIZIA PRIVATA, ATT. PRODUTTIVE E COMMERCIO 

 

 

 

Oggetto: SERVIZIO DI NOLEGGIO, ISTALLAZIONE, ASSISTENZA E 

SMONTAGGIO LUMINARIE NATALIZIE NEL COMUNE DI FELINO PER 

IL TRIENNIO 2020 -2022  (CIG ZAC2F70498) –APPROVAZIONE VERBALI 

DI GARA E AGGIUDICAZIONE RETTIFICA DETERMINA 299/2020 PER 

ERRORE MATERIALE 

 

Determinazione N° 18 del  09/02/2021 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO MATTIOLI LUCIANO / INFOCERT SPA 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 23.01.2020, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2020/2022; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 29.01.2020, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) contabile 2020/2022 ai sensi 

dell’art. 169 del D.Lgs 267/2000; 

 

VISTO il D.Lgs. n.267/2000 sull'ordinamento degli Enti Locali; 

 

VISTO il D.Lgs. n.118/2011, modificato dal D.Lgs. n. 126/2014 recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L.42/2009; 

 

PREMESSO che: 

 

- si vuole procedere all’affidamento del servizio di noleggio, istallazione, assistenza e 

smontaggio luminarie natalizie per gli anni 2020-2021-2022; 

 

- nella seduta della Giunta Comunale del 09.11.2020 è stata approvata la proposta n.171 di 

acquisto dei servizi di noleggio, istallazione, assistenza e smontaggio delle luminarie 

natalizie per gli anni 2020-2021-2022 a Ditta da individuare con avviso pubblico di 

manifestazione d’interesse per importo indicativo  annuo di € 6.000,00 oltre IVA 22%; 

 

- con determinazione n. 275 del 17.11.2020 è stato approvato avviso pubblico di 

manifestazione di interesse a partecipare alla procedura di affidamento del servizio di 

noleggio, istallazione, assistenza e smontaggio luminarie natalizie per gli anni 2020-2021-

2022; 

 



- con determinazione a contrarre n. 287 del 28.11.2020 è stata attivata la procedura di 

richiesta di offerta (RDO) su MePA a norma dell’art. 36 co. 2 lett. a) del Codice 

 

- con la medesima determina a contrarre n. 287 del 28.11.2020  è stata approvata la 

documentazione necessaria all’espletamento della procedura negoziata, ivi compresi il 

CAPITOLATO TECNICO ECONOMICO allegato alla presente e il quadro tecnico 

economico di seguito riportato: 

 

 

A- IMPORTO SERVIZIO 

SOMME PER SERVIZI A CORPO A BASE D'ASTA            € 17.460,00 

ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO           € 540,00 

                

TOTALE IMPORTO SERVIZIO           € 18.000,00 

                

B- SOMME A DISPOSIZIONE  

IVA DI LEGGE 22%           € 3.960,00 

                

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE           € 3.960,00 

                

TOTALE INTERVENTO (A+B)       € 21.960,00 

 

- la procedura di RDO su Mepa è scaduta alle ore 10.00 del 02.12.2020; 

 

- con determinazione n. 297 del 02.12.2020 è stata nominata ai sensi dell’art. 77 del D.lgs. n. 

50/2016, la commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte  tecniche ed 

economiche pervenute per la procedura aperta virtuale  per l’esecuzione del servizio di cui 

in oggetto così composta: 

 

• Arch. De Munari Metello, responsabile dell’Ufficio Lavori Pubblici, Ambiente e 

Patrimonio -  del Comune di Felino,  in qualità di presidente;  

• Geom. Anna Maria Casazza, dipendente del Comune di Felino, in qualità di membro 

esperto;  

• Geom. Ilaria Piovani, dipendente del Comune di Felino, in qualità di membro esperto 

e segretario verbalizzante; 

• Le funzioni di segretario verbalizzante saranno svolte dalla Geom. Piovani Ilaria. 

 

CONSIDERATO che entro il termine perentorio delle ore 10.00 del 02.12.2020 fissato nella 

predetta RDO sono pervenute le seguenti offerte su MePa: 

 

 
 

VISTO l’esito di gara generato automaticamente dal potale AcuistinretePa (MePa) da cui risulta la 

seguente graduatoria: 



 

DATO ATTO CHE: 

 sulla base della graduatoria generata automaticamente dal Sistema MePa la Ditta Gruppo 

Michelotti SRL con sede in Via Maestri 55 – Sala Baganza P.IVA 02212300343 risulta l’unica 

ditta che ha presentato l’offerta e pertanto ha offerto il maggior ribasso percentuale 

 ai sensi dell’art 97 del D. LGS. N. 50/2016, l’offerta viene considerata congrua senza ulteriori 

verifiche. 

 

PRESO ATTO altresì che ai fini della tracciabilità dei pagamenti, l’appaltatore è tenuto ad 

assolvere gli obblighi previsti dalla Legge n. 136/2010 e s.m.i. “Piano straordinario contro le mafie, 

nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” ed in particolare quelli definiti 

dall’art. 3 “tracciabilità dei flussi finanziari”, pena la risoluzione del contratto;  

  

RILEVATO che, per gli obblighi derivanti dalla sopra citata normativa sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari, il presente affidamento è stato registrato sul portale dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione e reca il seguente Codice Identificativo di Gara – CIG ZAC2F70498;  

 

VISTO il documento di stipula contrattuale generato automaticamente dal sistema MePa di Consip 

spa in data 02.12.2020 prot. 12627 nel rispetto della procedura di acquisto mediante richiesta di 

offerta. 

 

CONSIDERATO che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) 

relativo alla ditta aggiudicataria e che la stessa risulta regolare nei confronti di INPS e INAIL, come 

da documento prot. n. INPS_22464949, in scadenza il 31.12.2020. 

 

VISTO che a decorrere da 1 gennaio 2015, ai sensi dell'art 1 comma 629 lettera b) della legge 

n.190/2014, per tutte le operazioni effettuare nei confronti degli enti pubblici relative a cessioni di 

beni servizi e lavori è previsto il pagamento diretto dell'Iva a favore dell'erario da parte degli enti 

stessi, al fornitore/ditta al momento del pagamento sarà corrisposto solo l'imponibile ad esclusione 

delle prestazioni di servizi assoggettati a ritenute alla fonte a titolo di imposta sul reddito. 

 

RITENUTO pertanto di poter approvare il verbale di gara redatto il 02.12.2020 a seguito delle 

operazioni di gara e procedere all’aggiudicazione definitiva del servizio in oggetto; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs del 18 aprile del 2016 n. 50; 

- le Regole per l’accesso e l’utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

predisposte dal Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

- il vigente Regolamento dei Contratti; 

- D.Lgs n. 267/2000; 

 

DATO ATTO che: 

-  la determina di approvazione verbali di gara e aggiudicazione n. 299 del 02.12.2020 presenta 

errori materiali nella definizione degli importi di affidamento  e di impegno di spesa; 

- si rende necessario procedere alla correzione e rideterminazione degli importi dei servizi affidati 

con determina n. 299 richiamata. 

 

 

DETERMINA 

 



1. di prendere atto che con  determina di approvazione dei verbali di gara e aggiudicazione n. 

299 del 02.12.si è provveduto: 

- a prendere atto della avvenuta aggiudicazione definitiva avvenuta attraverso la procedura 

telematica all’interno del portale “Acquistinretepa.it” di Consip spa a seguito di Richiesta di 

Offerta – RdO n. 2703889 - effettuata attraverso il portale MePa ";  

- ad  approvare, in relazione all’affidamento del servizio di noleggio, istallazione, assistenza e 

smontaggio luminarie natalizie per gli anni 2020-2021-2022 a seguito di procedura negoziata 

svolta attraverso il portale Mepa con il criterio del prezzo più basso, il verbale di gara redatto il 

02.12.2020  dalla commissione preposta, allegato al presente atto quali parte integrante;  

 

- ad approvare il documento di stipula generato automaticamente dal sistema MePa di Consip 

spa in data 02.12.2020 prot. 12627 corredato di capitolato tecnico di gara quale allegato 

integrante; 

 

- ad  affidare alla ditta Gruppo Michelotti SRL con sede in Via Maestri 55 – Sala Baganza P.IVA 

02212300343  il servizio di come da esito gara generato automaticamente dal sistema MePa in 

data 02.12.2020 per un importo pari ad € 15.991,61 (esclusi oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso) ovvero pari ad €16.531,61 (inclusi oneri della sicurezza non soggetti a ribasso)oltre 

IVA 22%; 

 

2. di riapprovare a seguito di aggiudicazione il Quadro Economico già approvato con 

determina 299 /2020  che per errore materiale riportava il medesimo quadro economico 

posto a base di gara come di seguito riportato : 

 

A- IMPORTO SERVIZIO 

SOMME PER SERVIZI A CORPO              € 15.991,61 

ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO           € 540,00 

                

TOTALE IMPORTO SERVIZIO           € 16.531,61 

                

B- SOMME A DISPOSIZIONE  

IVA DI LEGGE 22%           € 3.636,95 

                

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE           € 3.636,95 

                

TOTALE INTERVENTO (A+B)       € 20.168,56 

 

 

3. di dare atto che la somma da impegnare a Bilancio a favore della ditta  GRUPPO 

MICHELOTTI SRL, per il servizio di noleggio, istallazione, assistenza e smontaggio 

luminarie natalizie per gli anni 2020-2021-2022, assomma ad  € 20.168,56, IVA 22%  in 

luogo della somma complessiva di € 21.960,00, impegnati con la determina 299/2020, con 

la seguente ripartizione: 

 

FONTE DI 

FINANZIAMENTO 

ANNUALITA' 

2020 

ANNUALITA' 

2021 

ANNUALITA' 

2022 TOTALE  



Capitolo 8535 

"organizzazione 

iniziative di 

promozione del 

commercio" 

6.722,86 6.722,85 6.722,85 20.168,56 

 

 

4. Di dare atto che vi è un’economia pari ad € 1.791,44, IVA 22% compresa, derivante dal 

ribasso d’asta da rendere disponibile sul capitolo 8535 per appalti di servizi complementari; 

 

 

5. Di dare atto altresì che: 

 ai sensi dell’art. 183 del TUEL, la spesa sarà imputata all'anno di competenza in quanto 

l’obbligazione scadrà entro il 31/12/2020 per l'anno 2020 ed entro il 31/12/2021 per 

l’anno 2021 ed entro il 31/12/2022 per l’anno 2022; 

 il Responsabile Unico del Procedimento, così come disciplinato dall’art. 31 del D.lgs 

50/2016 e s.m.i è l’Arch. Luciano Mattioli;  

 

6. di nominare Direttore dell’esecuzione per il servizio in oggetto la Dott.ssa Sara Rivieri in 

qualità di istruttore amministrativo dell’ufficio Commercio del Comune di Felino; 

 

7. di dare atto che, in ottemperanza degli obblighi di tracciabilità ai sensi della Legge 

136/2010 e smi, al presente appalto sono stati attribuiti il codice CIG ZAC2F70498; 

 

8. di disporre che l’appaltatore si assuma tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui  all’articolo della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; 

 

9. di disporre che l’appaltatore si assuma l'impegno a dare immediata comunicazione alla 

stazione appaltante ed alla Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo della Provincia di 

Parma della notizia dell’inadempimento della propria controparte 

(subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria; 

 

10. di dare atto che il contratto sarà stipulato in forma pubblica e modalità elettronica con oneri 

a carico dell’affidatario; 

 

11. di dare mandato agli uffici competenti di provvedere agli adempimenti conseguenti; 

 

12. di inviare copia del presente atto alla ditta Gruppo Michelotti SRL con sede in Via Maestri 

55 – Sala Baganza P.IVA 02212300343; 

 

13. di comunicare, a cura dell’Ufficio Segreteria, la presente determinazione ai capigruppo 

consiliari. 

 

Il presente atto viene pubblicato, ai sensi dell’art. 21, comma 5 dell’Ordinamento degli uffici e 

servizi, all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi. 
 

 

 

IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 

MATTIOLI LUCIANO / INFOCERT SPA 



 


